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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.862.327 1.035,98 950.996 994,29 6.170.027 1.192,26 2.354.616 741,35 342.746 417,73 43.942 603,80

General 7.209.074 1.137,11 722.720 1.013,94 4.455.357 1.337,71 1.739.998 789,41 259.513 429,35 31.486 626,60

Trabajadores autónomos 1.975.182 713,96 116.429 756,25 1.316.103 794,19 468.507 533,64 64.233 345,94 9.910 472,00

Trabajadores del mar 121.525 1.063,08 6.953 981,76 66.876 1.325,78 41.591 733,16 4.911 497,61 1.194 640,93

Minería del carbón 61.820 1.815,81 2.247 1.634,69 35.857 2.332,15 21.135 1.083,10 1.961 741,30 620 985,68

Accidentes de trabajo 203.466 1.078,60 85.599 1.153,84 53.566 1.259,01 52.734 909,58 11.038 433,38 529 947,73

Enfermedades profesionales 34.060 1.306,54 11.917 1.118,12 10.551 1.692,76 10.299 1.186,14 1.090 781,57 203 1.221,55

SOVI 257.200 404,57 5.131 415,00 231.717 403,43 20.352 414,89 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.862.327 1.035,98 4.714.753 1.257,15 5.147.519 833,40 950.996 994,29 599.131 1.047,68 351.864 903,38

General 7.209.074 1.137,11 3.507.333 1.364,73 3.701.718 921,44 722.720 1.013,94 431.191 1.068,18 291.528 933,71

Trabajadores autónomos 1.975.182 713,96 934.097 833,06 1.041.059 607,09 116.429 756,25 79.478 784,79 36.951 694,86

Trabajadores del mar 121.525 1.063,08 69.581 1.313,19 51.943 728,05 6.953 981,76 6.031 1.016,84 922 752,32

Minería del carbón 61.820 1.815,81 38.976 2.244,68 22.842 1.084,11 2.247 1.634,69 2.214 1.631,26 33 1.864,39

Accidentes de trabajo 203.466 1.078,60 124.920 1.182,42 78.544 913,50 85.599 1.153,84 71.821 1.181,06 13.778 1.011,92

Enfermedades profesionales 34.060 1.306,54 17.940 1.485,55 16.120 1.107,33 11.917 1.118,12 8.162 1.233,31 3.755 867,74

SOVI 257.200 404,57 21.906 420,09 235.293 403,12 5.131 415,00 234 418,49 4.897 414,84

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.170.027 1.192,26 3.728.402 1.371,82 2.441.590 918,08 2.354.616 741,35 192.477 524,27 2.162.124 760,67

General 4.455.357 1.337,71 2.788.525 1.499,46 1.666.819 1.067,13 1.739.998 789,41 139.909 566,53 1.600.082 808,89

Trabajadores autónomos 1.316.103 794,19 769.490 888,95 546.592 660,79 468.507 533,64 48.802 387,03 419.700 550,69

Trabajadores del mar 66.876 1.325,78 59.934 1.391,49 6.942 758,52 41.591 733,16 517 476,36 41.073 736,38

Minería del carbón 35.857 2.332,15 35.356 2.341,04 501 1.705,05 21.135 1.083,10 214 957,73 20.920 1.084,40

Accidentes de trabajo 53.566 1.259,01 45.135 1.294,63 8.431 1.068,33 52.734 909,58 2.165 880,37 50.568 910,84

Enfermedades profesionales 10.551 1.692,76 9.025 1.767,94 1.526 1.248,10 10.299 1.186,14 135 904,09 10.164 1.189,89

SOVI 231.717 403,43 20.937 421,47 210.779 401,64 20.352 414,89 735 381,24 19.617 416,15

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 342.746 417,73 180.399 418,92 162.343 416,41 43.942 603,80 14.344 577,54 29.598 616,53

General 259.513 429,35 137.122 431,07 122.389 427,44 31.486 626,60 10.586 599,19 20.900 640,48

Trabajadores autónomos 64.233 345,94 33.270 344,17 30.963 347,83 9.910 472,00 3.057 460,12 6.853 477,30

Trabajadores del mar 4.911 497,61 2.690 496,27 2.221 499,24 1.194 640,93 409 639,68 785 641,59

Minería del carbón 1.961 741,30 1.037 725,35 923 759,20 620 985,68 155 968,21 465 991,50

Accidentes de trabajo 11.038 433,38 5.708 433,37 5.329 433,39 529 947,73 91 764,86 438 985,73

Enfermedades profesionales 1.090 781,57 572 792,74 518 769,25 203 1.221,55 46 1.158,12 157 1.240,14

SOVI - - - - - - - - - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.217,15 8.197,50 1.410,20 129,19 112,25 219,46 44,50 104,05

P. Inicial 7.886,04 6.496,86 1.029,03 91,53 84,88 152,30 29,84 1,59

Reval. 1.741,20 1.297,59 214,53 31,16 26,45 56,59 13,14 101,74

Mínimo 484,55 320,69 152,12 5,73 0,50 4,76 0,65 0,10

Compl. 105,37 82,36 14,51 0,77 0,43 5,80 0,87 0,63

Total 945,56 732,79 88,05 6,83 3,67 98,77 13,32 2,13

P. Inicial 801,31 628,39 72,95 5,84 2,71 80,39 10,99 0,03

Reval. 100,33 72,20 7,30 0,85 0,95 14,83 2,12 2,10

Mínimo 18,92 14,76 3,81 0,09 0,00 0,24 0,02 -

Complem. 25,01 17,46 3,99 0,05 0,00 3,31 0,20 0,00

Total 7.356,29 5.959,99 1.045,23 88,66 83,62 67,44 17,86 93,48

P. Inicial 6.012,22 5.000,99 815,16 69,91 69,65 43,09 11,95 1,48

Reval. 1.006,99 726,06 131,87 16,55 13,87 21,65 5,56 91,43

Mínimo 288,36 192,78 91,74 2,03 0,09 1,51 0,11 0,09

Complem. 48,71 40,16 6,46 0,17 0,02 1,19 0,24 0,48

Total 1.745,59 1.373,57 250,01 30,49 22,89 47,97 12,22 8,44

P. Inicial 983,61 795,88 129,87 14,50 11,65 25,19 6,45 0,08

Reval. 578,08 456,32 66,91 12,28 10,52 18,93 4,91 8,21

Mínimo 154,46 98,09 49,63 3,20 0,33 2,75 0,45 0,00

Complem. 29,43 23,27 3,59 0,52 0,39 1,10 0,40 0,15

Total 143,18 111,42 22,22 2,44 1,45 4,78 0,85 -

P. Inicial 78,57 63,48 9,76 1,02 0,63 3,34 0,34 -

Reval. 41,99 32,73 6,05 1,03 0,75 1,01 0,42 -

Mínimo 20,42 13,74 5,93 0,36 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,20 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,53 19,73 4,68 0,77 0,61 0,50 0,25 -

P. Inicial 10,33 8,13 1,28 0,27 0,24 0,29 0,12 -

Reval. 13,81 10,28 2,40 0,45 0,37 0,19 0,13 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Total pensiones
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

Importe de la nómina
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CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 
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de euros)
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Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 77,18 79,25 72,97 70,85 75,61 69,40 67,07 1,53

Reval. 17,04 15,83 15,21 24,12 23,56 25,79 29,53 97,77

Mínimo 4,74 3,91 10,79 4,43 0,44 2,17 1,46 0,09

Compl. 1,03 1,00 1,03 0,59 0,38 2,64 1,95 0,61

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,74 85,75 82,85 85,59 73,91 81,40 82,46 1,48

Reval. 10,61 9,85 8,29 12,39 25,94 15,01 15,88 98,49

Mínimo 2,00 2,01 4,33 1,29 0,08 0,24 0,13 -

Complem. 2,64 2,38 4,53 0,73 0,07 3,35 1,53 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,73 83,91 77,99 78,85 83,29 63,90 66,88 1,59

Reval. 13,69 12,18 12,62 18,67 16,58 32,10 31,14 97,80

Mínimo 3,92 3,23 8,78 2,29 0,11 2,24 0,64 0,10

Complem. 0,66 0,67 0,62 0,19 0,02 1,76 1,33 0,51

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 56,35 57,94 51,95 47,55 50,89 52,51 52,82 0,90

Reval. 33,12 33,22 26,76 40,26 45,95 39,46 40,22 97,28

Mínimo 8,85 7,14 19,85 10,49 1,46 5,74 3,67 0,06

Complem. 1,69 1,69 1,44 1,71 1,71 2,30 3,30 1,77

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,88 56,97 43,94 41,73 43,02 69,74 39,99 -

Reval. 29,32 29,37 27,24 42,24 51,31 21,06 49,38 -

Mínimo 14,26 12,33 26,71 14,85 4,38 5,25 8,12 -

Compl. 1,53 1,32 2,11 1,18 1,28 3,95 2,51 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 38,92 41,19 27,42 34,94 39,10 58,52 47,83 -

Reval. 52,05 52,10 51,27 59,10 59,88 37,21 51,35 -

Mínimo 8,98 6,70 21,32 5,97 1,02 1,97 0,82 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,30 - -

Total pensiones
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual
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Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.217,15 8.197,50 1.410,20 129,19 112,25 219,46 44,50 104,05 5.927,15 4.786,57 778,16 91,37 87,49 147,71 26,65 9,20 4.289,96 3.410,91 632,02 37,82 24,76 71,75 17,85 94,85

P. Inicial 7.886,04 6.496,86 1.029,03 91,53 84,88 152,30 29,84 1,59 4.955,22 4.053,02 630,31 71,94 72,11 108,40 19,30 0,13 2.930,80 2.443,83 398,71 19,59 12,77 43,90 10,55 1,46

Reval. 1.741,20 1.297,59 214,53 31,16 26,45 56,59 13,14 101,74 795,41 618,23 95,16 17,41 15,23 33,65 6,85 8,88 945,78 679,35 119,37 13,75 11,22 22,95 6,29 92,86

Mínimo 484,55 320,69 152,12 5,73 0,50 4,76 0,65 0,10 147,32 94,30 49,30 1,89 0,12 1,56 0,14 0,01 337,22 226,39 102,81 3,84 0,38 3,20 0,51 0,08

Compl. 105,37 82,36 14,51 0,77 0,43 5,80 0,87 0,63 29,20 21,01 3,39 0,13 0,03 4,10 0,37 0,18 76,16 61,35 11,13 0,64 0,40 1,70 0,50 0,45

Total 945,56 732,79 88,05 6,83 3,67 98,77 13,32 2,13 627,70 460,59 62,37 6,13 3,61 84,83 10,07 0,10 317,87 272,20 25,68 0,69 0,06 13,94 3,26 2,03

P. Inicial 801,31 628,39 72,95 5,84 2,71 80,39 10,99 0,03 539,23 401,50 52,79 5,24 2,66 68,66 8,38 0,00 262,07 226,89 20,16 0,60 0,05 11,73 2,61 0,03

Reval. 100,33 72,20 7,30 0,85 0,95 14,83 2,12 2,10 68,04 46,35 5,23 0,78 0,94 13,10 1,53 0,10 32,30 25,85 2,07 0,06 0,01 1,72 0,58 2,00

Mínimo 18,92 14,76 3,81 0,09 0,00 0,24 0,02 - 9,87 7,22 2,41 0,08 0,00 0,15 0,01 - 9,05 7,54 1,41 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 25,01 17,46 3,99 0,05 0,00 3,31 0,20 0,00 10,56 5,53 1,95 0,03 0,00 2,91 0,14 0,00 14,45 11,93 2,04 0,02 0,00 0,40 0,06 0,00

Total 7.356,29 5.959,99 1.045,23 88,66 83,62 67,44 17,86 93,48 5.114,69 4.181,27 684,04 83,40 82,77 58,43 15,96 8,82 2.241,58 1.778,71 361,18 5,27 0,85 9,01 1,90 84,66

P. Inicial 6.012,22 5.000,99 815,16 69,91 69,65 43,09 11,95 1,48 4.297,37 3.556,19 558,77 65,86 68,95 36,83 10,64 0,13 1.714,84 1.444,79 256,38 4,05 0,70 6,26 1,31 1,35

Reval. 1.006,99 726,06 131,87 16,55 13,87 21,65 5,56 91,43 677,14 533,40 81,32 15,85 13,72 19,33 5,02 8,51 329,84 192,66 50,55 0,70 0,15 2,32 0,55 82,92

Mínimo 288,36 192,78 91,74 2,03 0,09 1,51 0,11 0,09 122,78 77,04 42,75 1,60 0,09 1,20 0,09 0,01 165,58 115,74 48,99 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 48,71 40,16 6,46 0,17 0,02 1,19 0,24 0,48 17,39 14,64 1,20 0,08 0,01 1,07 0,21 0,17 31,32 25,52 5,26 0,09 0,00 0,11 0,03 0,31

Total 1.745,59 1.373,57 250,01 30,49 22,89 47,97 12,22 8,44 100,91 79,26 18,89 0,25 0,20 1,91 0,12 0,28 1.644,67 1.294,30 231,12 30,25 22,69 46,06 12,09 8,16

P. Inicial 983,61 795,88 129,87 14,50 11,65 25,19 6,45 0,08 73,40 58,74 13,16 0,18 0,10 1,14 0,07 0,00 910,21 737,13 116,71 14,32 11,55 24,04 6,39 0,07

Reval. 578,08 456,32 66,91 12,28 10,52 18,93 4,91 8,21 23,97 17,99 4,83 0,07 0,10 0,66 0,05 0,27 554,11 438,33 62,08 12,21 10,42 18,27 4,86 7,94

Mínimo 154,46 98,09 49,63 3,20 0,33 2,75 0,45 0,00 3,47 2,49 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 150,99 95,60 48,75 3,20 0,33 2,67 0,44 0,00

Complem. 29,43 23,27 3,59 0,52 0,39 1,10 0,40 0,15 0,07 0,04 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 29,36 23,24 3,59 0,52 0,39 1,08 0,40 0,14

Total 143,18 111,42 22,22 2,44 1,45 4,78 0,85 - 75,57 59,11 11,45 1,33 0,75 2,47 0,45 - 67,60 52,31 10,77 1,11 0,70 2,31 0,40 -

P. Inicial 78,57 63,48 9,76 1,02 0,63 3,34 0,34 - 41,67 33,75 5,11 0,56 0,34 1,73 0,18 - 36,90 29,74 4,66 0,46 0,29 1,61 0,16 -

Reval. 41,99 32,73 6,05 1,03 0,75 1,01 0,42 - 22,23 17,44 3,09 0,57 0,38 0,53 0,22 - 19,75 15,29 2,96 0,46 0,37 0,48 0,20 -

Mínimo 20,42 13,74 5,93 0,36 0,06 0,25 0,07 - 10,49 7,11 3,01 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,93 6,63 2,93 0,18 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,20 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,18 0,81 0,24 0,02 0,01 0,09 0,01 - 1,02 0,66 0,23 0,01 0,01 0,09 0,01 -

Total 26,53 19,73 4,68 0,77 0,61 0,50 0,25 - 8,28 6,34 1,41 0,26 0,15 0,07 0,05 - 18,25 13,39 3,27 0,50 0,46 0,43 0,19 -

P. Inicial 10,33 8,13 1,28 0,27 0,24 0,29 0,12 - 3,55 2,85 0,48 0,10 0,06 0,04 0,03 - 6,78 5,28 0,81 0,16 0,18 0,26 0,09 -

Reval. 13,81 10,28 2,40 0,45 0,37 0,19 0,13 - 4,03 3,05 0,68 0,15 0,09 0,03 0,03 - 9,78 7,23 1,72 0,31 0,28 0,16 0,10 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,70 0,44 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,68 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.217,15 7.886,04 1.741,20 484,55 105,37 945,56 801,31 100,33 18,92 25,01 7.356,29 6.012,22 1.006,99 288,36 48,71 1.745,59 983,61 578,08 154,46 29,43 143,18 78,57 41,99 20,42 2,20 26,53 10,33 13,81 2,38 0,01

General 8.197,50 6.496,86 1.297,59 320,69 82,36 732,79 628,39 72,20 14,76 17,46 5.959,99 5.000,99 726,06 192,78 40,16 1.373,57 795,88 456,32 98,09 23,27 111,42 63,48 32,73 13,74 1,47 19,73 8,13 10,28 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.410,20 1.029,03 214,53 152,12 14,51
88,05 72,95 7,30 3,81 3,99 1.045,23 815,16 131,87 91,74 6,46 250,01 129,87 66,91 49,63 3,59 22,22 9,76 6,05 5,93 0,47 4,68 1,28 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,19 91,53 31,16 5,73 0,77
6,83 5,84 0,85 0,09 0,05 88,66 69,91 16,55 2,03 0,17 30,49 14,50 12,28 3,20 0,52 2,44 1,02 1,03 0,36 0,03 0,77 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,25 84,88 26,45 0,50 0,43
3,67 2,71 0,95 0,00 0,00 83,62 69,65 13,87 0,09 0,02 22,89 11,65 10,52 0,33 0,39 1,45 0,63 0,75 0,06 0,02 0,61 0,24 0,37 0,01 -

Accidentes de trabajo 219,46 152,30 56,59 4,76 5,80
98,77 80,39 14,83 0,24 3,31 67,44 43,09 21,65 1,51 1,19 47,97 25,19 18,93 2,75 1,10 4,78 3,34 1,01 0,25 0,19 0,50 0,29 0,19 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,50 29,84 13,14 0,65 0,87
13,32 10,99 2,12 0,02 0,20 17,86 11,95 5,56 0,11 0,24 12,22 6,45 4,91 0,45 0,40 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,25 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 104,05 1,59 101,74 0,10 0,63
2,13 0,03 2,10 - 0,00 93,48 1,48 91,43 0,09 0,48 8,44 0,08 8,21 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.927,15 4.955,22 795,41 147,32 29,20 627,70 539,23 68,04 9,87 10,56 5.114,69 4.297,37 677,14 122,78 17,39 100,91 73,40 23,97 3,47 0,07 75,57 41,67 22,23 10,49 1,18 8,28 3,55 4,03 0,70 0,00

General 4.786,57 4.053,02 618,23 94,30 21,01 460,59 401,50 46,35 7,22 5,53 4.181,27 3.556,19 533,40 77,04 14,64 79,26 58,74 17,99 2,49 0,04 59,11 33,75 17,44 7,11 0,81 6,34 2,85 3,05 0,44 0,00

Trabajadores autónomos 778,16 630,31 95,16 49,30 3,39
62,37 52,79 5,23 2,41 1,95 684,04 558,77 81,32 42,75 1,20 18,89 13,16 4,83 0,89 0,00 11,45 5,11 3,09 3,01 0,24 1,41 0,48 0,68 0,25 -

Trabajadores del mar 91,37 71,94 17,41 1,89 0,13
6,13 5,24 0,78 0,08 0,03 83,40 65,86 15,85 1,60 0,08 0,25 0,18 0,07 0,00 0,00 1,33 0,56 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,15 0,01 -

Minería del carbón 87,49 72,11 15,23 0,12 0,03
3,61 2,66 0,94 0,00 0,00 82,77 68,95 13,72 0,09 0,01 0,20 0,10 0,10 0,00 0,00 0,75 0,34 0,38 0,03 0,01 0,15 0,06 0,09 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,71 108,40 33,65 1,56 4,10
84,83 68,66 13,10 0,15 2,91 58,43 36,83 19,33 1,20 1,07 1,91 1,14 0,66 0,08 0,02 2,47 1,73 0,53 0,12 0,09 0,07 0,04 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,65 19,30 6,85 0,14 0,37
10,07 8,38 1,53 0,01 0,14 15,96 10,64 5,02 0,09 0,21 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,20 0,13 8,88 0,01 0,18
0,10 0,00 0,10 - 0,00 8,82 0,13 8,51 0,01 0,17 0,28 0,00 0,27 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.289,96 2.930,80 945,78 337,22 76,16 317,87 262,07 32,30 9,05 14,45 2.241,58 1.714,84 329,84 165,58 31,32 1.644,67 910,21 554,11 150,99 29,36 67,60 36,90 19,75 9,93 1,02 18,25 6,78 9,78 1,68 0,01

General 3.410,91 2.443,83 679,35 226,39 61,35 272,20 226,89 25,85 7,54 11,93 1.778,71 1.444,79 192,66 115,74 25,52 1.294,30 737,13 438,33 95,60 23,24 52,31 29,74 15,29 6,63 0,66 13,39 5,28 7,23 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 632,02 398,71 119,37 102,81 11,13
25,68 20,16 2,07 1,41 2,04 361,18 256,38 50,55 48,99 5,26 231,12 116,71 62,08 48,75 3,59 10,77 4,66 2,96 2,93 0,23 3,27 0,81 1,72 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,82 19,59 13,75 3,84 0,64
0,69 0,60 0,06 0,01 0,02 5,27 4,05 0,70 0,43 0,09 30,25 14,32 12,21 3,20 0,52 1,11 0,46 0,46 0,18 0,01 0,50 0,16 0,31 0,03 0,00

Minería del carbón 24,76 12,77 11,22 0,38 0,40
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,85 0,70 0,15 0,00 0,00 22,69 11,55 10,42 0,33 0,39 0,70 0,29 0,37 0,04 0,01 0,46 0,18 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,75 43,90 22,95 3,20 1,70
13,94 11,73 1,72 0,08 0,40 9,01 6,26 2,32 0,32 0,11 46,06 24,04 18,27 2,67 1,08 2,31 1,61 0,48 0,13 0,09 0,43 0,26 0,16 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,85 10,55 6,29 0,51 0,50
3,26 2,61 0,58 0,01 0,06 1,90 1,31 0,55 0,03 0,03 12,09 6,39 4,86 0,44 0,40 0,40 0,16 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 94,85 1,46 92,86 0,08 0,45
2,03 0,03 2,00 - 0,00 84,66 1,35 82,92 0,08 0,31 8,16 0,07 7,94 0,00 0,14 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.255.838 22,87 138.638 14,58 1.303.031 21,12 639.593 27,16 151.755 44,28 22.821 51,93

General 1.520.899 21,10 110.601 15,30 866.306 19,44 427.131 24,55 103.406 39,85 13.455 42,73

Trabajadores autónomos 677.171 34,28 26.020 22,35 417.637 31,73 181.620 38,77 43.157 67,19 8.737 88,16

Trabajadores del mar 28.567 23,51 717 10,31 10.663 15,94 14.496 34,85 2.243 45,67 448 37,52

Minería del carbón 2.505 4,05 20 0,89 415 1,16 1.682 7,96 317 16,17 71 11,45

Accidentes de trabajo 22.777 11,19 1.160 1,36 6.488 12,11 12.744 24,17 2.296 20,80 89 16,82

Enfermedades profesionales 2.932 8,61 120 1,01 577 5,47 1.878 18,23 336 30,83 21 10,34

SOVI 987 0,38 - - 945 0,41 42 0,21 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,94 214,80 647,14 136,44 676,57 221,30 669,19 241,50 373,89 134,58 442,19 104,45

General 647,03 210,86 643,46 133,42 673,74 222,53 667,62 229,65 370,22 132,89 430,15 98,30

Trabajadores autónomos 655,88 224,64 657,14 146,57 682,16 219,67 671,52 273,28 374,16 137,51 462,69 114,13

Trabajadores del mar 644,26 200,56 652,27 122,47 671,62 190,79 658,08 220,66 470,57 161,74 402,64 101,94

Minería del carbón 629,20 198,39 666,53 147,83 570,03 216,96 645,42 198,61 659,97 200,85 442,80 88,03

Accidentes de trabajo 684,99 209,06 763,30 204,85 751,94 233,06 702,71 215,86 367,34 109,41 441,21 111,02

Enfermedades profesionales 692,76 221,99 712,46 142,85 763,05 198,89 689,20 238,42 598,98 205,88 467,50 97,04

SOVI 341,73 96,47 - - 340,57 95,65 367,80 114,83 - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.255.838 768.796 1.487.022 138.638 71.074 67.564 1.303.031 596.607 706.410 639.593 14.394 625.193 151.755 79.185 72.570 22.821 7.536 15.285

General 1.520.899 499.299 1.021.596 110.601 53.750 56.851 866.306 376.331 489.972 427.131 10.263 416.867 103.406 54.259 49.147 13.455 4.696 8.759

Trabajadores autónomos 677.171 250.643 426.513 26.020 15.888 10.132 417.637 206.159 211.467 181.620 3.700 177.916 43.157 22.242 20.915 8.737 2.654 6.083

Trabajadores del mar 28.567 10.052 18.515 717 619 98 10.663 8.060 2.603 14.496 19 14.477 2.243 1.210 1.033 448 144 304

Minería del carbón 2.505 579 1.925 20 19 1 415 390 25 1.682 15 1.666 317 142 175 71 13 58

Accidentes de trabajo 22.777 7.437 15.340 1.160 744 416 6.488 5.136 1.352 12.744 379 12.365 2.296 1.153 1.143 89 25 64

Enfermedades profesionales 2.932 680 2.252 120 54 66 577 425 152 1.878 18 1.860 336 179 157 21 4 17

SOVI 987 106 881 - - - 945 106 839 42 - 42 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE AGOSTO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


